At difficultatem ingerunt verba quae in Epistola prima ad Sergiūm leguntur, ubi dieit: « *Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi* », quasi unā in Christo voluntatem, ac operationem Honorius docuerit. Profecto si haec verba in Monothelitico sensu accipiuntur, ut unam voluntatem divinitatis et humilitatis significarent, apertissimo Pontifex sibi contradixisset: at hoc loci de una humanae naturae voluntate loquuntur est, ut duas humanas voluntates, quas nos ob originale peccatum unam secundum spiritum; alteram appetitu sensitivo alliciente secundum carnem, et spiritui repugnante experimur, in Christo reiciens, unam humanam voluntatem omni naturae lapsae vitio expertem in Christo esse fatetur. Ut id demonstremus, integrum huius Epistolae locum salis est afferre. Prime Christum dieit unum divinam et humanae naturae operatorem, et id catholicō sensu, qualiter unica Verbi persona divina, et humana operata sit. « *Confidentes, ait, Dominum Iesum Christum medialorem Dei et hominum, operatum divina, media humanitate verbo Deo naturaliter seu hypostaticē unita, eumdemque operatum humana ineffabiliter, aliquid singulariter assumpta earne diserete, ineonfuse, aliquid ineonvertibiliter plena divinitate.* » Haec quidem catholica sunt, et iis concinunt, quae in Epistola Sophronii in undecima Sessione Concilii VI lecta, et probata leguntur. Postea quibusdam-interiectis ita

prosequitur Honorius : « Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est *nossa natura, non culpa*, illa profecto quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitiata. Christus enim Dominus, in similitudinem carnis peccati veniens, peccatum mundi abstulit, et de plenitudine eius omnes accepimus, et formam servi accipiens, habitu inventus est ut homo, quia sine peccato conceptus de Spiritu Sancto, etiam absque peccato est partus de sancta et immaculata Virgine Dei genitrici, nullum experiens contagium vitiatae naturae. Carnis enim vocabulum duobus modis sacris eloquiis boni malique cognovimus nominari ». Hic plura SS. Literarum testimonia assert quibus ob vitiatam ex Adami culpa naturam, voluntatem spiritui repugnarem in homine esse ostendit, alque ita prosequitur : « Non est itaque assumpta, sicuti praefati sumus, a Salvatore vitiata natura, quae repugnaret legi mentis eius, sed *renit quererere*, et salvare quod perierat, id est vitiatam humani generis naturam. Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis. Et siquidem scriptum est : *Nou reni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me.* Et : *Non quod ego colo sed quod tu vis, Pater;* et alia huiusmodi, nec sunt haec diversae voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptae. » Aperte sime itaque hic loquitur Honorius de humana tantum voluntate quae cum ex originali culpa vitiata non sit, nullam adversus spiritum repugnantiam experitur, eamque unam appellat, quia nullam aliam sibi adversam habeat, iuxta ea quae dicit Apostolus : Sentio in membris meis legem repugnantem legi mentis meae ».

Hanc autem Honorii mentem fuisse, ex pluribus illius temporis monumentis evidentissimo demonstrare possumus. Nemo profecto clarius Honorii sententiam in prima Epistola expositam assequi poterat, quam ille ipse amanuensis Ioannes Abbas, qui Pontificis iussu latinis dictionibus eam dictavit: hic testatus est unam in Christo voluntatem in ea Epistola scrisisse humanae naturae propriam, ut duae in nostro divino Salvatore humanae voluntates inter se oppositae, una secundum spiritum, altera secundum car-

nem spiritui repugnans excluderentur. Ioannis Abbatis testimonium ipsis eius verbis a S. Maximo Martyre in *Dialogo cum Pyrrho* refertur: hanc celeberrimam disputationem in conventu Episcoporum, anno 645, quinque post Honorii mortem clapsis annis, sanctus Maximus cum Pyrrho habuit, in eadem diyerat Pyrrhus: « Quid habes de Honorio dicere, qui ad praedecessorem meum scribens: unam Domini nostri Iesu Christi voluntatem aperte dogmatizavit? *S. Maximus respondet:* Quis Epistolae illius fide dignus erit interpres? Qui eam ex persona Honorii composuit, et vivit adhuc, inter alia sua bona, hoc etiam conspicuus, quod pietatis dogmatibus universum illustravit occidenteum? An Constantinopolitani de corde suo loquentes? *Pyrrus:* qui eam composuit: *Maximus.* Ille idem igitur ad divum Constantimum quondam Imperatorem scribens, rursum ex persona S. Papac Ioannis de ipsa: Unam, inquit, voluntatem Domini diximus, non divinitatis eius et humanitatis, sed solius humanitatis. Cum enim Sergius scripsisset, esse qui dicarent in Christo duas contrarias voluntates, rescriptsimus Christum non habuisse duas contrarias voluntates, carnis, inquam, et spiritus, sed unam tantum, quae naturaliter humanitatis eius nota essentialis est. Id ita esse evidenter ex eo demonstratur, quod membrorum et carnis facta est mentio, quae divinitati eius non possunt attribui. »

Idem S. Maximus in *Epistola ad Marinum* in isto sensu Honorii verba intelligenda esse ostendit, dicens: « Honorium etiam Romanum Papam non diffiseri reor naturaliter in Christo voluntatum dualitatem, sed potius consilieri, et hanc fortassis etiam constabili. Nam hoc non in reprobationem dixit humanae Salvatoris et naturalis voluntatis, sed quod nullatenus conceptionem elus, quae fuit sine semine, vel incorruptam nativitatem praecesserit voluntas carnis, vel cogitatio vitiosa. Sola namque voluntas divina atque paterna, per Filium unigenitum per semot operantem propriam Incarnationem, Sanctoque Spiritus conventionem, hanc operata est. Et quod hunc sensum sectetur, hinc est manifestum. Cum enim dixisset, quia propter ineffabilem unitatem, humanae ac Divinae naturae, Deus dicitur pati, et humanitas de coelo cum divinitate descendisse: et hoc modo ostendisset eorum quae naturaliter

insunt utrique naturae unius Christi et Dei Filii per commutationem, summam redditionem, subiungit: *Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi: quomodo ait: quia profecto a divinitate assumpta est natura nostra non culpa.* Propemodum cum magno effusus Athanasio, qui haec contra Apollinarium impium scribit; Natus est de muliere, de prima plasmatione hominis formam sibi erigens in ostentione carnis absque carnalibus voluntatibus, et humanis cogitationibus in imagine novitatis: voluntas enim sola divinitatis est, quoniam natura tota divinitatis est ». Infra vero recensitis Honorii verbis: *Nam Lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori:* ita prosequitur: « Hinc ostendit, non quod non habuerit humanam voluntatem, et naturalem (non enim hoc dixisse videtur) sed quod si-  
cūt homo, neque secundum corpus per membra quamlibet habeat praeter naturae leges operationem: neque rursus secundum animam, voluntatis contrarium, vel sine ratione motum, veluti nos. Quia et supra leges natus est humanae naturae..... Unde cum nostram quidem naturam de divinitatis voluntate dicit assumptam unius mentionem facit. Illud autem quod introducit: *Non teni facere voluntatem meam,* in medio verbum proponit omisso numero. Non sunt, inquit, bacc diversae voluntatis, id est contrariae alique adversatricis: ex quo duas secundum naturam existere in Salvatore voluntates, manifeste colligitur. Si enim contrariam non habuit, naturalem babuit tamquam homo. Quod enim non est contrarium naturale profecto est ». Hace, tam aperta sunt, ut nulla commentatione indigeant: eamdem sententiam, quam, S. Maximus primam Honorii epistolam pervolvens, de sensu verborum quae in eadem leguntur tulit, quisque attente eam legit proferre cogitur. Perspicue quidem de una humana voluntate, quae nullam contrariam secundum carnem voluntatem patiatur, Honorium loquutum fuisse colligitur.

Idem iudicium de hac epistola Ioannes IV protulit, qui post brevissimum Severini Pontificatum anno 640 ad supremum Romanae Ecclesiae solium electus est; in *Apologia pro Honorio*, ad Constantinum Imperatorem filium Heraclii ita scribit: « Omnes

Occidentales partes scandalizatae turbantur, fratre nostro Pyrrho Patriarcha per litteras suas hic atque illuc transmissas, nova quae-dam, et praeter fidei regulam praedicante, et ad proprium sensum, quasi sanctae memoriae Honorium Papam attrahere festinante, quod a mente Catholici Patris erat penitus alienum..... De sancta quoque ipsius incarnata dispensatione docebat (Honorius), quia Redemptor noster, sicut esset Deus perfectus, ita esset et homo perfectus: ut quam Primus Homo per praevaricationem amisit, si-ne aliquo peccato natus, primam imaginis nobilem speciem renovaret. Natus est ergo Secundus Adam, nullum habens nascendo, vel cum hominibus conversando, peccatum... Unde scientes, quod nullum in eo, cum nascetur, et conversaretur, esset peccatum, decenter dicimus, et veraciter confitemur, unam voluntatem in sanctae ipsius dispensationis humanitate, et non duas contrarias mentis, et carnis praedicamus; secundum quod quidam Haeretici ve-lut in puro homine delirare noscuntur. Secundum hunc igitur modum, iam dictus Decessor noster, praenominato Sergio Patriarchae percontanti scripsisse dignoscitur. Quia in Salyalore nostro duae voluntates contrariae, idest in membris ipsius, penitus non consistunt, quoniam nihil vitii traxit ex praevaricatione Primi Hominis..... Praedictus igitur Decessor meus docens de mysterio Incarnationis Christi, dicebat, non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis, et carnis contrarias voluntates. Quod quidam ad proprium sensum convertentes, et divinitatis eius, et humanitatis, unam voluntatem docuisse suspicati sunt, quod veritati omnimodi est contrarium ». Probat itaque Ioannes IV suum decessorem Honorium docentem unam esse in Christo voluntatem hum-anam, et negantem duas esse, secundum carnem, et secundum spiritum sibi oppositas voluntates catholice loquutum fuisse. Plura alia addere possumus, sed quae dicta sunt, salis ostendunt, quod probare aggressi sumus, Honorium in suis Epistolis nullum contra fidem errorem docere, ac omnia orthodoxo sensu ab eo scripta fuisse.

Nunc vero quod secundo loco asseruimus probandum breviter est, nullam in hisce Litteris fidei definitionem contineri. Ut huius no-

strae assertionis veritas appareat, sufficit, ut Sergii ad Honorium Epistola, et huius ad Sergium responsum simul conferantur: inspectis enim hisce epistolis facile intelligere quisque potest, Honoriū totam controversiam totum Orientem agitantem in sola quarundam vocum interpretatione consistere, pro certo habuisse, adcoque ad pacem conciliandam non solum ab asserenda in Christo gemina operatione, sed ab ipsa una operatione praedicanda abstinentium esse dixit. Sergii Epistola in Actiono duodecima Concili VI leta est, et videri potest apud Labbè, Col. 951. In ea narrat primo Sergius, quod dum bellum adversus Persas Heraclius gereret, redarguens Paulum unum ex haereticis Severianis principem, coram eo controversia excitata est utrum una, vel duae operationes ac voluntates essent in Christo dicendae. Imperator Cyrum tunc Lazorum Metropolitanum de hac re interrogavit, qui respondit, nescire subtiliter, utrum unam, an duas operationes Christi veri Dei nostri adstruere ncessesse sit. At ab Imperatore per litteras de hac quaestione ipse interrogatus, unam operationem asserendam esse responderat, spe fretus, ita ad unitatem Ecclesiae faciliori ratione Severianos perducendi. *Et silentium quidem ex illo tempore huiusmodi suscepit Capitulum.* Postea Cyrus Lazorum ad Patriarchatum Alexandrinum promotus et unitatem sovens, septem addidit Capitula, inter quae *unum existit capitulum de una operatione Christi magni Dei et Salvatoris nostri:* ex quo factum est ut populi Aegypti, Thebaidis, et Lybiac, aliique, qui in innumerabilem haereseon multitudinem erant dissiccae, unum labium facti essent omnes, una vox, et in unitate spiritus recta Ecclesiae dogmata confiterentur. Addit; cum gravi unitatis damno huic Capitulo Sophronius Monachus ad Hierosolymitatum Patriarchatum postea evectus, firmiter obstitit, duas operationes Christi Dei nostri dignum inquiens censeri: at quoniam nihil profecerat cum Cyro, dicente quod oporteat utique etiam in praesenti, dum tantorum millium populorum salus prae manibus ponitur, nihil de hoc per contentionem altercari, idcirco quod etiam a quibusdam sanctis Patribus vox huiusmodi dicta est, nihilque de hoc laedatur recta fidei ratio. Sophronius mox Constantinopolim veniens secum egit, ut ex iis Capitulis

hoc controversum adimeretur. Subiungit: *Durum nos hoc arbitrii sumus. Quomodo enim non esset durum, et valde onerosum, quando hoc resolvere, ereretereque erat futurum, quidem omnem illam concordiam, atque unitatem, quae bene fuerat effecta, tam apud alexandrinam magnam Civitatem, quamque per universas sub ea provincias, quae nullo tempore usque nunc acquieverant?* Addit se Sophronium excitasse, ut testimonia Patrum duas nominavit, et ipsis verbis operationes in Christo dicendas tradentia promeret; ille autem hoc facere penitus non valuit. Et subdit « Nos vero considerantes, incipientem ex hoc inter quosdam hic contentionem exardescere, et scientes, quod semper ex huiusmodi decertationibus haerescon dissensiones effectae sunt, necessarium iudicavimus, omne studium ponere ad sedandum, atque ampulandum talem superfluum verborum confitendum, et ad saepe dictum sanctissimum Alexandriæ Patriarcham scripsimus; ut postquam unitatem eum his, qui pridem separabantur, Deo auxiliante composuit, *de cetero nullam permitteret unam, aut duas proferri operationes in Christo Deo nostro.* » Inferius dicit hoc silentium praecepisse: « Eo quod ubi quidem operationis vox, quamquam a quibusdam sanctis dieta est Patribus, tamen peregrina videatur, et perturbare aures quorumdam suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse, atque secundum subsistentiam unitarum in Christo Deo nostro duarum naturarum, quod non est unquam, nec fiat. Similiter autem ut duarum operationum dictio multos scandalizet; ultiote a nullo sanctorum, et probabilium Ecclesiae institutorum edita ». Ex his et aliis quae posse adiungit, diserte appareat, subdole Sergium Honorio demonstrare intendisse hanc controversiam, quae initae pacis cum haereticis, et unitatis iacturam induxerat, non de aliquo dogmate sed de solis vocibus esse, quapropter bisco verbis Epistolae finem imponit, Pontificem rogans, ut quaequo super his vobis fuerint placita, significare velit.

Honorius qui nunquam de Sergii side in suspicionem generalis litteris deceptus est, et ratus Sergium quoque, aliosque, qui hucus Patriarchae partem sequebantur, duas naturas, id est divinitatis, et carnis assumptae, in una persona unigeniti Dei Patris inconfuse, in-

divise, et inconvertibiliter, secum *praedicare propria operantes*: facile existimavit, dogmate in tuto posito hanc solam vocum questionem esso, ex qua gravia oritura essent scandalū, nisi utrique parti silentium imponeretur: quapropter muneris sui esse existimavit, ad tuendam pacem sive de una, sive de duabus operationibus silentium praecipere. Sedulo autem est animadvertisendum quod huius haeresis initio, eius principes caute errorem suum verborum involueris tegere curarunt; et in Oriente parum haeresis nota ac divulgata erat, in Occidente autem prorsus ignota, adeoque nullum ex hoc silentio scandalum veniro videbatur. Mirum itaque non est, si dum adhuc in viuis erat Honorius, et post eius mortem, statim neque ut haereticus neque ut improvidus damnatus est. Tunc primum ipse reprehensus est quando Monothelitao Honorii litteris, ac lato silentii pracepto abutentes, apertius, ac tulius suam haeresim disseminaverant. Cum itaque Honorius suis litteris ad Sergium hunc tantum finem sibi proposuerit, ut ad impedienda gravia quae imminabant scandalū, in quaestione, quam falsis eiusdem Sergii artibus deceptus de solis vocibus existimabat, silentium sive de una sive de genina operatione imponeretur, nullam fidet definitionem edere voluit; nihil enim damnavit, nihil credendum proposuit, sed catholico sensu in iis loquutus, silentium de controversis vocibus imposuit.

His vero accedunt. 1<sup>o</sup> Quod in his conscribendis litteris Honorius nullo usus est adiutorio, quo uti superius adprobavimus, eonstanter in dogmaticis definitionibus ex cathedra edendis Summi Pontifices usi sunt: Nullum institutum fuisse examen apparet, nulla Synodus coacta fuit, unde ipse ad Sergium scribit; « non oportet ad dogmata haec Ecclesiastica retorquere quao neque Synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicae visae sunt explicasso, ut unam, vel duas energias, aliquis presumat Christi Dei praedicare: quas neque Evangelicae vel Apostolicae litterae, neque Synodalis examinatio super his habita visae sunt examinasse ». Ipse enim fatetur nullum de hac controversia examen instituisse, quod definitionibus Pontificiis praecedere solet. 2<sup>o</sup> Honorius aperiissimo declarat in Epistola secunda, se de veritate dogmatis, nullam velle definitionem edere dicens: « Non nos oportet unam vel duas

operationes *definientes praedicare*», ac ideo ad solum illarum votum usum istud praeceptum esse referendum: rotundis igitur verbis dogmaticam definitionem ipse excludit. Cum itaque Honorius ipse declaraverit definitionem de sententiae veritate nolle proferre, quomodo dici possit, eum in dogmatica fidei definitione errasse non videmus.

Fatendum igitur est, Honorium nimia credulitate abreptum, improvida oecconomia usum esse, quam tamen ipse in Ecclesiae utilitatem cessuram esse putavera, sed et contra malis Monothelitarum artibus pessimos effectus habuit: haec vero causa fuit, ut eius in hoc negotio agendi ratio censura digna fuerit reputata.

At adversarii quae in Concilio oecumenico sexto adversus Honoriū acta sunt opponunt. Huius Concilii Patres *Actione VIII* Honoriī Epistolas iudicarunt, *omnino alienas ab Apostolicis dogmatibus, et Definitionibus Conciliariorum, et cunctorum probabilium Partium, sequentes vero falsas doctrinas haereticorum*. Hinc damnatis Monothelitarum principibus, de Honorio ita loquuntur: « Cum his vero simul proiici a Sancta Dei Catholica Ecclesia, simulque anathematizari praevidimus, et Honorium qui fuit Papa antiquae Romae, eo quod invenimus per scripta quae ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus eius mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit. » In *Actione vero XVI* plures *Honorio haeretico anathema dictum est*.

Gravissimi Scriptores non desunt qui Acta sextae Synodi corrupta ab haereticis fuisse sentiant; inter hos est Baronius qui ad annum 681 efficaciter ostendit, manu impi Theodori Patriarchae depravatam fuisse sententiam latam a Patribus sextae Synodi contra haereticos Monothelitas, apposito Honoriī nomine ac suo sublato. Nolumus in exponentibus horum Scriptorum argumentis immorari, at praeterire non possumus, quod conciliari non possint quae adversus Honorium Patres dixerunt, cum maxima illa reverentia qua Agathonis epistolam suscepserunt. In eadem enim *Actione lecta est haec epistola, in qua, damnans Pontifex nominatum Monothelitas haereticos, nedum ullam de Honorio, saltem tamquam de illo errore suspecto mentionem facit, sed diserte affirmat omnes*

praedecessores suos Romanos Pontifices ab omni haereticae pravitatis suspicione prorsus immunes fuisse. Si igitur Concilii Patres admittere non dubitaverint, nullum Romanum Pontificem de haeresi suspectum fuisse, quomodo in eadem Sessione sententiam illam adversus Honorium ferre potuerint?

Sed haec methodo difficultatem obiectam diluendi omissa, ne variis implieemur triegis, dicimus. In Concilio sexto Honorius damnatus fuit, non ut haereticus, sed ut haereticorum fautor, quia ex nimia credulitate improvida oeconomia utens, et aliquibus incautis locutionibus, quas haeretici ad haereticum sensum ex malitia detorquabant, et super gemina operatione silentium indicens, auxilium et favorem, licet absque sua formalis culpa, haeresi praestitissimo visus est. Optimus quidem huius Concilii interpres est Leo II, qui post sextam Synodum Agathoni successit; hic in Epistola, pro confirmatione huius Synodi ad imperatorem Constantino Pogonatum, hisco verbis uti novi erroris inventores Monothelitas damnat: « Pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum Pharanitanum Episcopum, Cyrus Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, Constantinopolitanae Ecclesiae subsessores, magis quam Praesules: necnon et Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolicae traditionis doctrina illustravit, sed profana traditione immaculatam maculari pernivit ». Primos itaque uti adveniores erroris seu uti haereticos damnat; at secundum, non ut haereticum, sed quia sua in Monothelitarum causa agendi ratione, officio suo defuit, et incendium statim ac ortum fuit, non extinxit, imo sua negligentia confovit; prout idem Leo in Epistola 2, ad Episcopos Hispaniae scribit: « Qui vero adversus Apostolicae doctrinae puritatem perduelles extiterunt, abeentes quidem aeterna condemnatione muletati sunt, id est Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitanus, cum Honorio, qui flamman haeretici dogmatis, non ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit ».

Idem eruit ex Edicto quod Constantinus Pogonatus praecipiens ab omnibus Concilii decreta esse servanda, tulit, quodque legitur post Actionem VIII. Imperator plerisque Concilii Actionibus inter-

fuit, et omnia quae in eo pertractata fuerunt optime noverat, ac Concilii mentem in condemnatione Honorii facilissime assecurari poterat; haec itaque in eo Edicto tradit: « Super haec omnia anathematizamus eos, qui supervacuorum et novorum dogmatum haeretici Auctores, atque Fautores sunt. Dicimus autem Theodorum qui fuit Pharanitanus Episcopus, et Sergium qui fuit huius a Deo conservandae nostrae Regiae Urbis Antistes . . . Ad haec et Honorium, qui fuit antiquae Romae Papa, horum haereseos in omnibus fautorum, concursorem, atque confirmatorem ». Distinctionem instituit inter haeresis Auctores, et Fautores, illos uti vere haereticos anathemate perculit, fautores vero, quia haeresi favorem auxiliumque praebuerunt, atque inter hos Honorium damnat. Agnovit igitur non uti haereticum, sed uli haereticorum fautorem a Concilio Honorium condemnari,

Haec confirmari possunt ex iis quae in Diurno Romanorum Pontificum babentur. In formula fidei Professionis in eo relata, quam novus creatus Pontifex pronuntiare consueverat, una cum Monothelitis, etiam Honorius sed diversimode anathemate percussus erat; illi ut haeretici, hic vero uti haeresis fautor; haec sunt Professionis verba: « Inter veneranda universalia quinque Concilia, etiam sanctum sextum universale Concilium centum septuaginta quinque venerabilium Praesulum praedicamus, quod favente Deo, et votum piae memoriae magni Principis nostri Domini Constantini clementer implente, in Urbe Regia, eo praesidente, celebratum est, cui Apostolicae recordationis Agatho Papa per Legatos suos, et Responsales praefuit, cuius venerabilem Tomum celebriter assequentes, eos qui novo et haeretico dogmate immaculatam Dei Ecclesiam polluere nitebantur, et errasse manifestius probaverunt, et cum sui erroris Auctoribus atque Fautoribus, perpetuo anathemate damnaverunt. . . . . Auctores vero novi haeretici dogmatis Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum Constantinopolitanos, una cum Honorio, qui pravis eorum assertionibus fomentum impedit ». Non igitur ob haeresim anathematizabatur Honorius, sed ob favorem haeresi impensum, ex quo error radices obtinuerat ea poena dignus reputatus fuit.

Neque difficultatem faciunt verba a Patribus in Honorium prolata in Action. XIII, XIV et XVI, quibus Patres in eodem cum Sergio aliisque haereticis crimen, Honorium quoque copulare videntur: etenim licet in Actione XIII de eius Epistolis ad Sergium ita loquuti sint: « hasque invenientes omnino alienas existere ab Apostolicis Dogmatibus, et a definitionibus Sanctorum Conciliorum, et cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas Haereticorum, eas omnimodo abhincimus et tanquam animae novias execramur ». Statim enim post haec, eos *quorum impia execrantur dogmata*, et *quorum nomina ob professam haeresim, a Sancta Dei Ecclesia proiici iudicarunt*: ab Honorio distinguunt, eumque anathema feriunt, eo quod inveniunt *per scripta quae ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus eius mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit*. Execrantur Patres Honorii ad Sergium Epistolas, non quia haeresim continent, aliter cum aliis haereticis Sergio Pyrrho etc. anathemate cum mulcassent; sed quia sua omissionis, ac negligentiae culpa, Sergio quaerenti ut unius et geminae operationis voces supprimerentur, cum tanto Ecclesiae damno iudulsit, atque hac de causa dicunt, eum damnare, quia sua negligentia haeresim novam confirmavit. Neque obstant verba illa « quia in omnibus eius mentem secutus est »; quid enim subdole requisiverat Sergius? hoc unum, ut in hac vocum, prout aiebat, controversia, ad vindictanda scandalis haec voces supprimerentur, et hanc eius mentem secutus est Honorius de hisce vocibus silentium praecipiens. Haec itaque verba non ad haereticam Sergii mentem, seu non ad errorem ab eo mente conceptum, sed ad eius intentionem referenda sunt, cui ob nimiam credulitatem obsequutus est Pontifex, et qua per optatum silentium a Pontifice impositum haeresim confirmare, ac tulius et latius spargere cogitaverat. Supra vidimus catholicam doctrinam Monothelitico errori adversam diserte in his litteris ab Honorio tradi, quae Monothelitica haeresi, cui mente Sergius fuerat irretitus, et pro qua pervicaciter dimicabat, prius repugnat; quapropter verba illa Concilii Patrum non ad errorem, sed ad Sergii petitionem referenda sunt.

Verba vero Concilii Patrum dicentium « alienas epistolas, ab Apostolicis Dogmatibus, et a Definitionibus Conciliorum, et cunctorum probabilium Patrum, sequentes vero falsas doctrinas haereticorum », hunc sensum habent. Est quidem alienum ab Apostolicis et SS. Patrum mandatis et ab eorum exemplis, omnimodam vigiliam non servare, et non cavere ne ab haereticorum artibus, in rebus fidei decipiatur; fidem strenuo ac palam non defendere, novas pullulantes baereses statim Apostolico gladio non configere, ac omnem diligentiam in insectandis, et coercendis haereticis non adhibere, et silentium servare quando vera fides in discrimen venit. Ecclesiae Patres, ac praesertim Summi Pontifices in his curandis omnem diligentiam, curamque adhibuerunt. Recolantur ea quae Celestinus I ad Episcopos Galliarum scripsit: « Timeo ne connivere sit hoc tacere: timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas: quia occurret veritas si falsa displicerent. Merito namque causa nos respicit, si silentio saveamus errori ». Et Sanctus Leo in Epistola ad Theodoretum dicit: « Ad maiorem Dei gloriam proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit exorendi fiducia, ut vincatur adversitas, ne quod per se probatur reprobum silentii praeiudicio videatur oppressum ». Merito Imperatores Honorius et Theodosius, in Rescripto ad Aurelium Carthaginensem Episcopum hoc effatum dicunt: « una eademque culpa est eorum, qui aut dissimulando, conniventiam; aut non damnando, favorem noxiūm praestiterint ». Atqui sexta Synodus cum gravissima mala vidisset, quae ex silentio ab Honorio in suis littoris servato, et aliis imposito super geminam operationem, in Ecclesiam venerant, easdem literas alienas esse dicit a traditionibus Sanctorum Patrum ac Poutificum, qui in novis erroribus profligandis ac in haereticis coercendis solliciti ac diligentissimi semper fuerunt. Ob imprudentem itaque oeconomiam, qua siluit Honorius, quando, nova erumpente haeresi, loqui debuisset, eamque pro suo munero insectari, ac profligare, et praesertim ne haeretici eius auctoritate in sua confirmando haeresi adhuc abuterebantur, tum gravissimis verbis Concilii Patres eius memoriam reprehenderunt.

Probavimus itaque in suis Epistolis, catholicam doctrinam de duabus in Christo voluntatibus et operationibus Honorium exposuisse, et quando in epistola prima unam voluntatem in Christo esse dicit, disertè de voluntate humana loquutum fuisse, ad exclusionem duarum voluntatum, quae sibi invicem opponuntur, una secundum spiritum, altera secundum carnem. Secundo nullam in his Epistolis definitionem fidei edidisse, imo aperte declarasse, nullam ea de re definitionem dare voluisse; ac ad evitanda quae a Sergio deceptas metuebat scandala, sola imprudenti oeconomia usum fuisse. Tertio ob hanc imprudentem oeconomiam, qua Monotholitae abusi sunt cum gravi fidei damno in sexta Synodo tam graviter eius memoriam suggillatam fuisse. Non videmus itaque quomodo Pontificiae infallibilitati adversari ex Honorii facto pro se argumentum validum exquirere valeant. Catholicus ipse semper fuit, ac catholice in suis litteris locutus est, nullam fidei definitionem edidit, quapropter eius lapsus in fidei definitione dogmatica certe non fuit; solum ipse omissione, subreptione, ac improvida credulitate, ac oeconomia, quam optimam in circumstantiis existimavit, usus est, quae ex malitia haereticorum in scandalum cessit. At nemo catholicorum dixit Summos Pontifices infallibles esse in rebus gerendis, ac factis peculiaribus; cum assistentia divina sit illi promissa solum, quando uti universales totius Ecclesiae Doctores in rebus fidei ac morum omnes fideles docent, aliquid definientes ab omnibus credendum, ac retinendum.

### CAPUT III.

#### DE CONDITIONIBUS REQUISITIS UT PONTIFEX EX CATHEDRA LOQUI, ET IDEO INFALLIBILIS DICATUR.

Cathedra moraliter sumpta, est potestas vel auctoritas superior, et locus doctrinae supremus, a quo omnes doceri debent, iuxta illud Matthaei: « Super cathedram Moysi sederunt Scribae, et Pharisæi, omnia quaecumque dixerint vobis servate et facite ». Unde Augustinus (Tract. 46 in Ioan.) dicit: « Cathedra locus doctrinae est de quo praedicatur fides ». Petri itaque Cathedra locus significatur

supremus potestatis, ac evangelicae doctrinae magisterium. Summus autem Pontifex in hac Petri cathedra sedens, aliquando loquitur rogatus ac respondet et aliqua pronunciat tamquam privatus Doctor, uti aperte dicit Ioannes XXII (*Extravag. Quia quorundam de Verb. Signif.*); aliquando vero tamquam Pontifex ac verus Divi Petri successor. Cum autem sit apud omnes notum Summum Pontificem solum infallibilitatis privilegio gaudere dum tamquam Divi Petri successor est ex Cathedra loquitur, hinc inquirendum est, quaenam Pontificiae definitiones habendae sint ex cathedra latae, seu an in his edendis aliquae sint conditiones a Summo Pontifice servandae, ut tanquam infallibilis sint ab omnibus excipienda.

### ARTICULUS I.

#### *Conditio ex parte obiecti.*

Prima conditio est ut intra proprii obiecti limites definitio confinatur. Duo sunt in Christi Religione rerum genera, unum respicit ea quae sunt ab omnibus credenda; alterum versatur circa praecepta morum, ea nimurum quae sunt agenda, quaeve omittenda. Huius secundi generis alia omnino necessaria, ac immutabilia sunt, sic vetitum semper est adulterium, etc.; alia vero libera, et mutationi obnoxia: alia quoque sunt saluti fidelium necessaria, alia sine salutis dispendio ignorari ac omitti possunt.

Hisce positis certum est, Summum Pontificem errare posse non solum si ut privatus Doctor in quavis materia loquatur, verum etiam si loquatur ut Pontifex iu quaestionibus facti non pertinentibus ad communem Ecclesiae fidem, Religionem, ac morum sanctitatem, et nullatenus cum iure connexis; item in quaestionibus facti quae nimurum ad privatas personas et Ecclesias referuntur, ac tandem in rerum gestarum iudicio, et in ipsis privatis praeceptis ac legibus. Christus enim ad fidei et communionis unitatem tuendam pro Petro eiusque successoribus a Patre obtinuit, ne unquam in his quae ad hunc finem consequendum sunt necessaria, errarent, ne detrimentum unitas caperet; sed ad illud bonum assequendum in-

fallibilitas Summi Pontificis in his haud est necessaria; nullum si quidem praeiudicium unitati irrogaretur, ex. gr. si Summus Pontifex errare in ferendo iudicio, au aliquis Episcopus sit criminis obnoxius, ac puniendus vel non. Ratio a priori est quia haec iudicia, hae privatae leges, ac privata praecepta, testimonii hominum innituntur qui falli, et fallere possunt. Divus Thomas (Quodl. 9 art. 16): « In sententiis quo ad particularia facta pertinent, ut cum agitur de possessionibus, de criminibus, vel de huiusmodi, possibile est iudicium Ecclesiae errore propter falsos testes ». Hinc Summus Pontifex licito alicui privato homini quibusdam positis circumstantiis id praecipere posset quod rationi, ac Evangelio adversatur, si ex. gr. ubi Tridentini decretum promulgatum non est, viro praecipiat ut uxori elanculum prius ducta, relictta, posteriorem accipiat, quam in facio Ecclesiae, ac pubblice sibi matrimonio copulavit. Rationem assert Innocentius III in Capito *A nobis De sententia excommunicationis* in haec verba: « Iudicium Dei veritati quae non fallit, nec fallitur, semper innititur. Iudicium autem Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam fallero saepe contingit, et falli; propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solitus, et qui liber est apud Deum, Ecclesiastica sit sententia innodatns ». Si vero agatur de doctrina morum quae ad salutem necessaria sit, et ad omnes pertineat, quemadmodum Ecclesia, ita et Romani Pontifices in suis decretis infallibilis sunt.

Hic esset exponendum, ad quao Summi Pontificis infallibilitas extendatur; sed hoc ita breviter designamus. Summus Pontifex in iis omnibus infallibilis est dicendus, quae ad infallibile Ecclesiae iudicium pertinent, quia in singulis huiusmodi materiis eadem argumenta occurunt, quae huc privilegium ad tuendam unitatem necessarium a Christo successoribus Divi Petri collatum fuisse ostendunt. Eadem enim est infallibilitas et in Romano Pontifice, prout est Ecclesiae Caput, et in universa Ecclesia docente: imo ex Capite in Ecclesiae corpus infallibilitas profluit. Episcopi sine Romano Pontifice, infallibilitatis praerogativa non gaudent, etiamsi in generali Concilio congregentur, neque huiusmodi Concilii Decreta irreformabilia essent, nisi Romani Pontificis approbatione accedente.

ARTICULUS II.

*Conditiones ex parte actus.*

Secunda conditio, quao ipsum definitionis actum respicit, est Pontificis libertas ab omni vi, coactione, ac metu. Si enim ab ipso civili iure irriti habentur actus, vi aut metu extorti, eo vel magis nullam cogendi vim ad assentiendum obtinent ea, quao a Summo Poutifice vi, vel metu gravis mali adacto credenda proponuntur. Laethalis peccati reus esset Pontifex qui intentata sibi nece ad vitam conservandam verba verae fidei contraria pronunciaret et non suam sed alienam fidem proponeret, quam ipse interius non crederet, neque eam proclamaret, nisi ad id cogeretur. Christi promissio ad servandam Ecclesiae unitatem Petro data, ne eius fides unquam in suis eliam successoribus defectura esset, illam tantum fidem respicit, quam confessus est Apostolus, et quam libere, ac solemniter profitentur eius legitimis successores, non autem eam, quae persecutionum metu ab altero eis imponitur. Quapropter si Pontifex metu victus aliquid contrarium fidei definiret, non esset quidem asserendum. Pontificem ex cathedra loquentem errasse; non enim loqueretur ex cathedra. Tunc solum dicimus Pontificem ex Cathedra loqui, quando nulla vi, ac metu cogente, libere ad tuendam Ecclesiae unitatem, et ad dissensiones in rebus fidei ac morum compescendas aliquid circa fidem credendum proponit, vel aliquid tamquam fidei oppositum damuat, ac eos qui aliter sentiant, uti haereticos, et a communione Ecclesiae separatos anathemato punit. Altera ex parte actus conditio est ut matura deliberatione sit imperatus, nimirum ut Pontifex adhibita morali diligentia, ac serio examime de SS. Scripturarum, et uniformis traditionis Ecclesiarum sensu, articulos in materia fidei ac morum definiat, omnes cogens fideles ad eos credendos.

### ARTICULUS III.

*Conditiones quae ab aliquibus immerito postulantur,  
reiiciuntur.*

Recentiores aliqui Doctores qui post Constantiense Coneilium scripserunt, auctoritati Romanorum Pontificum invidentes, tanquam conditionem necessariam, ut eorum in materia fidei et morum definitiones irreformabiles sint, exigunt, ut ea in aliquo generali Concilio tradantur. Alii vero animadverentes, Concilium generale non ita facile et frequenter cogi posse ac consequenter difficultimum, ac fere esse impossibile in omnibus quao in rebus fidei ac morum exoriuntur controversiis hoc uti remedio, facile admittunt in Romano Pontifice ratione primatus primas in iis definiendis partes, easque definitiones irreformabiles esse dicunt, ac vim coactivam obtinere ut omnes iis assentiantur fideles; sed requirunt, ut Ecclesiae dispersae consensus acedat, si non expressus, saltem tacitus. Hi enim attendentles, plura ad errores haereticorum profligandos a summis Pontificibus edita fuisse decreta quin in aliquo generali Concilio discussa fuissent, aut plurimum Episcoporum expresso consensu confirmata, quae vim apud omnes Christi fideles obtinuerunt, hanc vim non Summorum Pontificum auctoritali, sed totius Ecclesiae, vel Episcoporum tacito consensi adscribendam esso existimarent.

Alii tandem, inter Cathedram Romanae Sedis et inter Pontificem in cathedra sedentem distinguentes, fidei deeretis a Summis Pontificibus editis obedientiam hae conditione praestandam esse dicunt si iuxta eius cathedrae doctrinam et communem Ecclesiae catholicae traditionem edita fuerint. Bossuet (Lib. Defens. decl. c. 1. in Append. novae edit.): « Quousque, dicit, paleat, quid Coneilia, quid denique Scriptura, et scripturae interpres traditio poscat ». Et Lib. 10, al. 15, c. 2 ita expressis verbis dieit: « Quoties successores Petri communem Eccliarum fidem ex communi traditione pro officio promerent ».

At vera et catholica doctrina est, nullam harum conditionum necessariam esse ut Romanorum Pontificum decreta in rebus fidei ac morum vim cogendi obtineant, sed satis esso ut Summus Pontifex non tamquam privata persona, sed solemniter tamquam omnium fidelium supremus Pastor ac Petri successor, eademque Petri auctoritate aliquid in rebus fidei ac morum ita definiat, ut eos, qui contrarium teneant, errare, et a vera fide, et Ecclesiae catholicae communione desicere etiam declareret. Et licet Romani Pontifices in iis decretis edendis uli soleant consilio sive Episcoporum qui vel in oecumenica vel in particulari Synodo sint collecti, sive S. Romanae Ecclesiae Cardinalium, sive aliorum Doctorum; attamen hanc externa subsidia ut licite et prudenter agant, requiruntur, non autem necessaria sunt existimanda, ut ea decreta vi cogendi fideles poliantur. Quao omnia totidem distinctis paragraphis ostendemus.

### §. 1.

*Pontifica in rebus fidei et morum decreta absque Concilio  
Oecumenico edita, irreformabilia sunt, et vim  
obligandi obtinent.*

Generalia Concilia utilia valde sunt ut fidei controversiae solemnius discutiantur, ut facilius fidei ac morum decreta executioni mandentur et haereticorum pervicacia efficacius retundatur; at si in Concilio Summus Pontifex fidei, ac morum decreta condere potest eaque irreformabilia sunt.

Ex SS. Scripturarum testimoniis superius expositis ostendimus, Christum Dominum ad tuendam et conservandam in Ecclesia fidei, et communionis unitatem Petrum non modo cum iurisdictione Ecclesiae Caput, sed etiam supremum Doctorem constituisse, eidemque omnes suas oves docendi, ac in salutaribus doctrinae pascuis pascendi munus commisisse; et quoniam tota Ecclesia eius fidei, quam in Ecclesia praesertim Romana aedificanda erat praedicaturus, tamquam totius aedificii fundamentalis inconcussae

petrae adhaerere immobiliter debebat, no ea fides ex diaboli insidiis, quas ipse praeviderat, cum totius Ecclesiae damno esset aliquando defectura, infallibilitatis privilegium a Deo Patre pro Petro eiusque successoribus oblinuisse, ne in confirmandis fratribus, et in tuenda unitate unquam eorum fides deficeret, at quo ita eadem fides immobilis ac inconcussa fundamentalis illa petra esset, cui usque ad mundi exitum Ecclesiae aedificium initeretur. Hoc autem Divinum privilegium nulli conditioni alligatum sed absolute Petro ac eius successoribus tantum tributum a Domino fuit; et quemadmodum uni Petro dictum est, *pasce oves meas*, ita quoque eidem solum dixit Christus: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Si enim Petri fides alio praeter divinum indigeret auxilio, ut immobilis ac indefectibilis esset, idem privilegium et ipsi adjumento tributum fuisset ne potius erroris esset occasio; sed exclusive pro Petro tantum Christus Patrem rogavit. « Pro fide Petri proprie supplicavit, inquit S. Leo (loc. cit.), tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis vieta non fuerit. » Ipsa itaque Petri mens fuit divinae gratiae auxilio confirmata, ut nunquam ex diaboli insidiis vinceretur, et sicut per suos successores Petrus Ecclesiam regit ac fideles docet, ita quoque eorum mens, ne unquam a veritate deflectat, eodem auxilio confirmata est.

Hinc Ecclesiae Patres inerrantiae privilegium personae Petri, ratione primatus suis successoribus transmittendum, fuisse absolute tribulum, ex Christi verbis agnoverunt, quin aliqua, ut ad actum reduceretur, necessario requiretur conditio. Quapropter S. Cyprianus (loc. cit.) profitetur fidei errorem ad Romanos Pontifices non posse habere accessum, eosquo vicem Christi gerentes angularem totius Ecclesiae aedificii petram constituere, cui omnes fideles ne ab unitate deficiant, per fidei communionem adhaerere coguntur; solam igitur Pontificum fidem, quin alio communica sit auxilio, petram immobilem agnoscit. Et S Irenaeus (loc. cit.) propter solam principalitatem Ecclesiae Romanae, in qua, ob Christi promissionem Petro factam, apostolica conservata est tradi-

tio, probat omnes ubique fideles eiusdem fidei teneri sincero corde adhaerere. Recolantur Patrum testimonia superius adducta, ex quibus manifeste probatur divinum hoc privilegium tantum Petro, ac eius successoribus fuisse tributum, quin in eius exercitio aliqua necessario servanda sit conditio.

Hac absoluta potestate fidei ac morum edendi decreta sine oecumenico Concilio usi sunt et Petrus, et eius successores. Orta Apostolorum tempore celebri illa controversia de necessitate circumcisionis pro gentilibus ad fidem conversis, Petrus sine universali Concilio neo-conversos Gentiles a circumcisionis necessitate absolvens, sententiam protulit. Illud autem Concilium non universale, sed particulare fuisse supra demonstravimus.

Summi autem Pontifices nedum tribus primis Ecclesiae saeculis, quando nullum adhuc oecumenicum coactum fuerat Concilium, sed etiam postea plura fidel ac morum condiderunt decreta ac novas exurgentes haereses definitivo ac irreformabili iudicio damnarunt. Huc revocanda sunt ea exempla quae superius adduximus, praesertim ubi ex monumentis historicis nostram thesim probavimus; ibi namque ostendimus, Summos Pontifices suis tantum dogmaticis decretis plures haereses damnasse, ac nedum fideles, sed et ipsa Oecumenica Concilia omni subiectione ea exceperisse. Extra Concilium generale Novatianum eiusque sectatores damnavit Cornelius, Rebaptizantes Stephanus, Damasus Apollinarem eiusque discipulum Timotheum, etc. Ita quoque vidimus, qua veneratione Patres Concilii Ephesini Sancti Caelestini decretum exceperint, quo Nestoriana haeresis damnata, eiusque auctor Nestorius anathemate fuit percussus; et qua animorum submissione ad anathematizandum se ex mandato Pontificis coactos esse, fassi sint. Aliud attulimus splendidissimum monumentum Chalcedonensem Patrum, qui veluti ex ore Petri dictatam Leonis Epistolam babuere qua Eutyches damnabatur. Quid vero dicam de iis quae in sexta Oecumenica Synodo acta sunt, in qua Patres summa consensione sententiis, quae in Agathonis epistola leguntur, adhaerentes, hoc divinum privilegium Pontificio Primitui tributum, ibidem disertis verbis memoratum cognoverunt? Ex his

aliisque monumentis ibidem collectis facile probatur, Oecumenicas Synodos tamquam fidei regulas excepisse Romanorum Pontificum ex Cathedra loquentium extra Concilium in rebus fidei ac morum decreta, atque ita apertissimum testimonium de hoc divino privilegio, quo sola Sedes Romana exornatur, exhibuisse. His addi potest, non alia ratione quarumdam Synodorum Provincialium decreta uti fidei regulas in Ecclesia habita fuisse, ut de Concilio Araucano, Milevitano, aliisque constat, nisi quia a Romano Pontifice confirmata fuerunt; ex quo etiam evineatur extra Oecumenicum Concilium in Summis Pontificibus circa res fidei ac morum Spiritus Sancti assistantiam ac infallibilitatem haberi.

Neque ex his consequitur inutile esse Oecumenica Concilia convocare, si solus Pontifex extra Concilium omnes fidei controversias infallibili iudicio definire, omnesque haereses profligare posset. Etenim sedulo est animadvertisendum hoc inter Pontifica, et Conciliorum generalium decreta intercedere discrimen: Pontifex in iis fidem ac traditionem exhibet Romanae Ecclesiae, centrum totius Ecclesiae unitatis, cuius fidei propter eius principalitatem omnes alias Ecclesiae, omnesque fideles assentiri coguntur, ne ab unitate desiscant; Concilia vero generalia fidem ac traditionem singularum Ecclesiarum Catholicorum Orbis referunt, quae necessario cum iis, quae Pontifex docet convenire, inveniuntur, atque ita manifestius apparet, Summum Pontificem eam proponere fidem quae totius est Catholicae Ecclesiae. Quae igitur a Pontifice fide divina credenda decrebuntur, iam per se vera de fide sunt, neque eorum veritas ab Oecumenici Concilii definitione pendet, sed extrinsecum ab ea robur accipiunt, ita ut evidentius erroris revincantur adversarii, ac haereticorum pertinacia appareat, atque etiam pii fideles exultent aspicientes, quam maxima intercedat consensio inter ea quae a Summo Pontifice credenda proponuntur, et ea quae omnes Ecclesiae per Orbe dispersae fide divina tenent. Quae a S. Leone Eutychis causa gesta sunt, haec demonstrant. Dogmatica S. Leonis Epistola vim ante Chalcedonense Concilium obtinuit obligandi omnes fideles, ad reiiciendam, tamquam haereticam, doctrinam ab Eutychi propositam;

et cum omnium Ecclesiarum commotione non esse necessarium existimavit S. Flavianus oecumenicum Concilium convocare. Attamen ad Eutychianorum pervicaciam retundendam, nedum eidem Epistolae sunm expressum consensum Orientis, ac Occidentis Episcopos manifestantes subscriperunt; sed cum haee satis non fuisserent, Calcedonense Concilium fuit celebratum. Evidem Concilii Patres neque de veritato dogmatis, neque de vi coactiva Leonis Epistolae cui iam consentientes subscriperant, dubitaro poterant, sed Concilii auctoritatem Eutychianis obicientes ut clariss eorum pervicacia manifestaretur, nullum illius Epistolae auctoritati, quam ex iusu Pontificis absque ullo examine receperant, praeiudicium afferre existimarent. Haec satis mihi videntur demonstrare Romanos Pontifices in rebus fidei ac morum etiam extra Concilium Generale prorsus infallibles esse.

§. 2.

*Ut Decreta Romanorum Pontificum in rebus fidei, ac morum Irreformabilia habeantur, et fideles obligent ad credendum, non requiritur ut accedat tacitus Ecclesiae consensus.*

Haec praenotanda sunt. 1. Exploratum est, Summorum Pontificum in rebus fidei ac morum decreta, ut vim fideles obligandi obtineant, ad iis tamquam irreformabilibus fidei regulis firmiter assentiendum, sufficienti promulgatione necessario indigere. « Lex impunitur, ut ait S. Thomas (1, 2, qu. 90, Art. 1), aliis per modum regulae et mensurae; regula autem et mensura imponitur iis qui regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Undo promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. » Unde Paulus Apostolus (ad Romanos Cap. 10) dicit « Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem au-

dient sine praedicante? Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi ». 2. Non desunt Theologi ac Canouistae qui ne-dum c̄ivilibus, sed Ecclesiasticis quoque legibus vim obligandi adimant, nisi post earum promulgationem fidelium consensus et acceptatio accedat, quac tamen sententia validiori ac veriori ratione ab aliis communiter reicitur. At usque ad haec postrema tempora, inauditum in Ecclesia fuit, Romanorum Pontificum decreta in rebus fidei ac morum, saltem tacito et pene universalis Episcoporum ac fidelium consensu indigere, ut iis omni intellectus submissione assentiri opus sit. Primas quidem partes hi Novatores ratione Primatus Pontificibus non denegant; sed eorum fidei decretis vim coactivam, ac infallibilitatem non per se tribuunt, sed dummodo Ecclesiae consensu saltem tacitus accesserit. Quantum autem hi Pontificiae auctoritatis osores a veritate aberrent, facile ostendi potest.

Est dogma fidei in Oecumenico Concilio Florentino post plures collationes et disputaciones inter Graecos et Latinos, omnium consensu definitum, Romanos Pontifices eadem potestate regendi ac pascendi universam Ecclesiam praeditos esse, quam Petrus a Christo Domino obtinuit: « Desiuimus Sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum Orbem tenere Primalum, et ipsum Romanum Pontificem successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae Caput, et omnium Christianorum Patrem ac Doctorem existere, et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi, et gubernandi universalem Ecclesiam, a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum, et in Sacris Canonibus continetur ». Atqui Petrus absolute, et independenter ab omni Pastorum, fidelium et Ecclesiae consensu pascendi in verae doctrinae pascuis omnes fidèles ac regendi Ecclesiam a Christo Domino potestatem mutuatus est. Ipsi soli tamquam Primalum gerenti omnium Ecclesiarum cura, et sollicitudo concreta est hisce Salvatoris verbis, in amoris loties asserti praemium pascere agnos meos, pasce oves meas, quin discipulorum, aliorumque qui pascendi erant, consensu in huius muneris exercitio indigeret. Ipse

est petra et erupido Catholicae Ecclesiae, et rectae fidei fundamen-  
tum, ut eum una voce appellarunt Chalcedonenses Patres; eidem-  
que tradidit Christus nedum fideles pascendos, sed et ipsos Pastores,  
ut in Sermone de Natali SS. Petri, et Pauli S. Eucherius Lugdu-  
nensis Episcopus scribit: « Prius agnos deinde oves commisit ei;  
« quia non solum Pastorem, sed Pastorum Pastorem oum constituit.  
« Paseit igitur Petrus agnos, paseit et oves, paseit filios, paseit  
« igitur et matres, regit et subditos, et Praelatos. Omnia Pastor  
« est quia praetor agnos et oves in Ecclesia nibil est ». Rursus:  
« Petrus inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schisma-  
« tis tollatur occasio » (S. Hieronymus lib. 1, in Iovin. n. 26); sci-  
lieet ut in eius fide tamquam in centro omnes Ecclesiae particulares  
conglutinarentur, et in una Cathedra unitas ab omnibus servaretur,  
prout inquit S. Oplatus Milevitanus; et praevident Christus pericula  
et fidei dissensiones, no Ecclesiae unitas ac fides periclitaretur,  
uni Petro, circa fratrum aliorumque discipulorum consensum, munus  
fideles omnes in fide confirmandi commisit, ac pro eo tantum ne  
eius fides unquam detineceret, Patrem rogavit. Ergo Petri successo-  
res, Romani Pontifices, ob tributam sibi a Domino eamdem absolu-  
tam potestatem Pastores ac fideles omnes pascendi ac regendi, quae  
Petro collata fuit, vim obtinere cogendi circa eorum consensum  
omnes fideles sive oves, sive agnos, ad assentendum veritatis  
fidei ad credendum propositis.

Haec autem ita confirmantur. Ut in Ecclesia fidei unitas ac com-  
munionis servaretur, iurisdictione praeditum Primalum instituit  
Christus, haec do causa prao aliis unum Petrum elegit, eique tan-  
tum ac eius successoribus supremam regendi ac gubernandi totam  
Ecclesiam potestatem contulit: at hunc finem assequutus non fuisse  
set Christus, si definiendi auctoritatem in rebus fidei ac morum,  
ac potestatem omnem Ecclesiam, sive Pastores sive ceteros fideles  
cogendi ad assentendum absque tacito eorum consensu Petro eius-  
que successoribus non tribuisset. 1. Hac posita conditione, ut iñ-  
reformabiles Pontificiae definitiones haberentur, Primatus ipso de-  
strueretur, qui in suprema auctoritate consistit regendi ac guber-  
nandi universam Ecclesiam, ac omnes fideles cogendi ad unitatem

fidei ac communionis cum centro Romano Pontifice; suprema in communitate auctoritas est quae sola vim suis legibus devinciendi subditos praebet; ea autem suprema dici non valet, quae alterius consensui obnoxia, nisi eo accedente, vim obligandi legibus suis conferre non potest: atqui talis esset Romani Pontificis auctoritas, si in decretis condendis pene universalis Episcoporum, et Ecclesiae consensu indigeret, eo enim denegato nullam obligandi vim eius decrela obtinerent. 2. Quisque teneretur, antequam iis assensum praestaret quae a Summo Pontifice sunt in rebus fidei ac morum definita, examen instituere, utrum Ecclesiae ac Episcoporum consensus iis decretis accessisset; quod neque brevi tempore, neque sine pluribus ac gravibus difficultatibus ab iis praesertim obiectis qui contrarium sentiunt, expediri posset. Facile autem dissentientes, ac suos errores contra fidem disseminantes ad Sedis Apostolicae iudicium labefactandum, simplicibus, atque incautis suadere possent, pro latis definitionibus Ecclesiae consensum adhuc desiderari, atque ita haereses et schismata, cum unitalis damnab, altioribus defixis radicibus valde difficiliter possent extirpari. 3. Constanter apud Ecclesiae Patres catholicitatis signum habitum est, ac veluti tesseram ad haereticos et schismaticos discessandos semper fideles habuerunt, cum Ecclesiae Romanae fide convenire, uti patet ex iis quae narrat Ambrosius (*Lib. 1. num. 17*) de ultima fratribus sui Satyri die: « Advocavit ad se Episcopum, nec ullam veram putavit, nisi verae fidei gratiam, percunctatusque ex eo est, utrumnam cum Episcopis Catholicis, hoc est cum Romana Ecclesia conveniret? » Cupiens Satyrus certa nota dignoscere utrum Episcopus loci, quem advocaverat, Catholicus esset, satis esse existimavit, eum interrogare, utrum cum Romanae Ecclesiae fide conveniret. Patres Concilii Constantinopolitani IV, Actione 1, sequentibus verbis proclamant, idem esse Apostolicae Sedi non consentire, ac a communione Ecclesiae Catholicae separari: « Sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, et observantes eius omnia constituta, speramus, ut in ipsa communione, quam Sedes Apostolica praedicat, esse mereamur, in qua est integra et vera Christianae Religionis soliditas: promittentes etiam sequestratos a

« communione Ecclesiae catholicae, idest non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria ». Atqui si Pontificia decreta ea conditione indigerent, concordia cum fide quae a Sede Apostolica proclamata est ac definita, catholicitatis tessera non esset; posset enim quis illi repugnare absque haeresis ac schismatis nota, donec certo sibi constaret utrum Episcoporum ac Ecclesiae consensus accessisset. 4. Ea conditione posita, hacc praeterea sequerentur: si quis dissensus adesset inter Pontificem qui aliquid ut fidei obiectum suo decreto proponeret, et praesules ac fideles, qui decreto repugnarent, vel supremus controversiarum fidei iudex in Ecclesia deficeret, vel ad generale Concilium tamquam supremum fidei tribunal esset recurendum, atque ad illud possent fideles appellare; si enim Episcopi ac fideles renuendi potestatem haberent iis quae tamquam fidei dogmata a Summo Pontifice sunt definita, quia in deposito revelationis ea non contineri existimarent, iudex aliquis in hoc dissensu esset constituendus, ut sententiam proferret, an vera ac de fide essent, quae a Pontifice proponerentur. At quisnam esset hic iudex? Nullus alias excogitari potest nisi oecumenicum Concilium. Quapropter vel nullus in Ecclesia daretur supremus controversiarum fidei ac morum iudex, vel ad Concilium oecumenicum esset appellandum; atqui neutrum dici potest. Non primum quia haereticum est asserere, non satis Christum Ecclesiae suaे eiusque unitatis bono consuluisse, eam absque supremo controversiarum iudice relinquendo, qui fideles in dubiis docere posset, ac in Ecclesia viva fidei regula esset. Non secundum, quia oecumenica Concilia convocare, eorum acta retractare vel approbare upus Pontifex potest, ut ex Epist. S. Leonis ad Imperatorem Leonom, atque ex aliis traditionis monumentis evincitur, quae apertissime demonstrant Pontificem esse supra Concilium; in Bulla autem *Coenae* anathematizantur ii qui a Pontificiis decretis ad generale Concilium appellant. 5. Ex constanti traditione (cuius monumenta superius recensuimus) ab ipso Apostolorum aevio constat, fideles summa animorum sollicitudine fidei causas ad Romanum Pontificem uti ad supremum iudicem a Christo in Ecclesia positum, ac eadem cum Petro pote-

state praeditum retulisse, et vera humilitate eius responsa, ac definitiva iudicia excepisse. Romani autem Pontifices mature cum suo Concilio, seu congregazione discussa, dogmatica responsa concesserunt, quin Episcoporum vel Ecclesiae consensum exquisierint; neque fuerunt solliciti ut per totam publicarentur Ecclesiam, sed postulantibus responsa data, per accidens evenit, ut in aliis quoque provinciis divulgarentur. Ex his quae iam in medium protulimus, manifestum fit, quanta fidelium veneratione, eo tempore quo Patres floruerunt, banc supremam potestatem definiendi in rebus fidei ac morum contra Episcoporum ac fidelium acceptationem exercuerunt Pontifices; et quomodo praecipuarum Orbis Sedium Aetolites, quorum interfuisset hoc ius imminuere, nunquam reclamaverint; quin imo pro viribus hanc infallibilem ac supremam auctoritatem celebrantes, tam in fidei, quam in discipline quaestionibus definiendis Romanae Cathedrae iudicium, uti viventis Beati Petri oraculum exquisiverint. Ii tantum sequentibus saeculis infensiissimi Primatus hostes eius iura impugnarunt, qui propter ambitionem in schisma conversi, non a Capite solum, sed a vera fide recesserunt: quapropter Augustinus Julianum his verbis coarguebat: « Quid adhuc quaeris examen, quod iam factum est apud Sedem Apostolicam? » Lib. Oper. imperf. contra Julianum 103). Et Innocentius Primus ad Patres Concilli Milevitani haec scribit: « Diligenter ergo et congrue Apostolici consulitis honoris arcana (honoris inquam illius quem praeter illa, quae sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum) super anxiis rebus, quae sit tenenda sententia, antiquae scilicet regulae formam sequuti, quam toto semper ab Orbe mecum nostis esse servatam. Verum baec missa facio; neque enim hoc vestram credo latere prudentiam, quid enim actione firmassis, nisi scientes quod per omnes provincias de Apostolico fonte potentibus responsa semper emanent? Praeterea quoties fidelis ratio ventilatur, arbitror omnes Fratres et Coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum, id est sui ministri, et honoris auctorem referre debere, veluti nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundum possit omnibus Ecclesiis in commune prôdesse ». Agebatur de causa fidei Pelagianorum